
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

DISTRETTO SOCIO-SANITARIO D32

Determina del Coordinatore Distretto Socio Sanitario D32 
 n. 24 del 22/12/2022    

Repertorio Generale n. 1356  del 27/12/2022 

Oggetto:  IMPEGNO  DI  SPESA DELLA  SOMMA DI  EURO  72.906,83  -F.N.A.  STATO-
ANNO2018  -  PER  L'EROGAZIONE  DEL  BENEFICIO  IN  FAVORE  DEI  MINORI 
AFFETTI DA DISABILITÀ GRAVE RESIDENTI NEI COMUNI DEL DISTRETTO SOCIO 
SANITARIO D 32.. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

DISTRETTO SOCIO-SANITARIO D32

Determina del Coordinatore Distretto Socio Sanitario D32 
n. 24 del 22/12/2022  

  
Oggetto:  IMPEGNO  DI  SPESA DELLA  SOMMA  DI  EURO  72.906,83  -F.N.A.  STATO-
ANNO2018  -  PER  L'EROGAZIONE  DEL  BENEFICIO  IN  FAVORE  DEI  MINORI 
AFFETTI DA DISABILITÀ GRAVE RESIDENTI NEI COMUNI DEL DISTRETTO SOCIO 
SANITARIO D 32. 

IL COORDINATORE

Visti
 la L.R.09/05/1986 n. 22 di riordino dei servizi socio-assistenziali; 

 la  legge   8  novembre  2000,  n.  328  “Legge quadro per  la  realizzazione  del  sistema  
integrato di  interventi  e    servizi  sociali” ed  in  particolare  l’art.  18   della  legge 
medesima  che  prevede  l’adozione  del  Piano  Nazionale  e  dei  Piani  Regionali  degli 
interventi e   dei servizi sociali; 

  il D.P.R.S. n. 589/GAB. del 31 agosto 2018, art. 3 comma 4 lett.  b), che disciplina le 
modalità e i criteri di erogazione ai Distretti Socio Sanitari, per gli interventi  finanziari in  
favore dei disabili gravi; 

  la legge regionale del 9 maggio 2017, n. 8, art.9, comma 1, di “Istituzione del Fondo 
unico regionale per la disabilità e per la non autosufficienza” modificata dall’art.30 della 
legge regionale n.8/2018;

  il D.P.C.M. del 12 dicembre 2018, registrato alla Corte dei Conti il 28 gennaio 2019 e 
pubblicato sulla Gazzetta  Ufficiale n. 35 del 11 febbraio 2019,con il quale sono state  

assegnate  alla  Regione  Sicilia  le  risorse  del“Fondo  Nazionale  per  la  non  
Autosufficienza” anno 2018, destinate alla realizzazione di prestazioni, interventi e 
servizi assistenziali, nell’ambito dell’offerta integrata di servizi socio-sanitari in favore di 
persone non autosufficienti;

  il Decreto del Ministero delle Politiche Sociali del 21 dicembre 2018, pubblicato nella 
Gazzetta  Ufficiale  n.  50  del  28  febbraio  2019,  con  il  quale  sono state  assegnate  alla 

copia informatica per consultazione



Regione Sicilia, ulteriori risorse al “Fondo Nazionale per la non Autosufficienza”, che 
sommate a quelle già destinate con il citato D.P.C.M. del 12 dicembre 2018, ammontano 
ad un totale complessivo di € 37.961.680,00;

  la deliberazione di Giunta Regionale n.19 del 4 giugno 2020, che approva il Programma 
attuativo degli interventi afferenti le risorse finanziarie del Fondo Nazionale per le non 
autosufficienze, assegnate alla Regione Siciliana per l'anno 2018, per un importo pari a € 
37.961.680,00, destinando il 50% del Fondo alla disabilità grave di cui € 9.490.420,00, 
per interventi in favore dei minori affetti da disabilità grave (art. 91 legge regionale n. 11 
del  12  maggio  2010),  €  4.000.000,00  per  interventi  complementari  all'assistenza 
domiciliare in favore dell'Istituto Oasi Maria SS. di Troina e la restante parte pari a  € 
5.490.420,00, per l'adozione dei piani personalizzati in favore dei soggetti maggiorenni 
affetti da disabilità grave;

  il decreto n. 125 del 14 aprile 2021, con il quale il Ministero del Lavoro e delle Politiche 
Sociali, ha autorizzato il pagamento delle risorse impegnate con D.D. n. 635 del 19 dicem-
bre 2018, in favore della Regione Sicilia, per la quota di “Riparto del Fondo per le Non 
Autosufficienze” -annualità2018, paria € 37.961.680,00;

 il   D.R.S.  n.  1916  del  18/10/2022  a  firma  del  Dirigente  del  Servizio   7  “Fragilità  e 
Povertà”  Dipartimento  della  Famiglia,  delle  Politiche Sociali,  con il  quale  sono state 
ripartite le risorse, per l’anno 2018,in favore dei Distretti Socio Sanitari dell'Isola, sulla 
base  del  censimento  numerico  dei  minori  relativo  all'anno2019,  per  l’erogazione  del 
beneficio destinato ai  disabili minori gravi,  secondo la tabella di riparto e liquidazione 
allegata, che costituisce parte integrante del presente decreto.

Atteso che con il predetto D.R.S. n. 1916/2022,  a questo Distretto D 32, per l’anno 2018 è stata 
assegnata  la complessiva somma di €. 91.133,53 e liquidata la prima trance  di €. 72.906,83 pari 
all’80% dell’importo assegnato secondo la tabella di riparto e liquidazione allegata al predetto 
D.R.S., in favore dei soggetti minori affetti da disabilità grave.

Vista la comunicazione del Responsabile dell’Area Finanziaria Prot. 32444 del 24/11/2022, con la 
quale comunica che in data 10/11/2022 è stata accreditata c/o il conto di tesoreria comunale la 
somma di € 72.906,83 causale “ Erogazione somme in favore del Distretto Socio-Sanitario D32” 
per i consequenziali adempimenti di carattere gestionale.

Dato Atto che  la Regione Siciliana ha accreditato presso la tesoreria comunale nell’anno 2022 la 
somma complessiva di euro 72.906,83  pari all’80% dell’importo dovuto (€ 91.133,53),  introita 
con ordinativo d’incasso numero  9614 al  Capitolo  20101.02.21010216, in  favore dei  minori 
affetti da disabilità grave residenti nei comuni del Distretto Socio Sanitario D 32.

Ritenuto  necessario  di  dover  accertare  ed  impegnare  la  somma  di  €  72.906,83  quale 
trasferimento Regionale per gli interventi di cui in oggetto.

Visti
 le vigenti disposizioni regionali che regolano la materia
 il vigente Regolamento di contabilità;
 lo s tatuto dell’Ente 
 il D.lgs 18 Agosto 2000 n. 267;
 il  D.R.S. n. 1916 del 18/10/2022.

DETERMINA

copia informatica per consultazione



Per quanto  espresso in narrativa: 

1. di prendere atto  che a seguito del D.R.S.. n. 1916 del 18/10/2022 a firma del Dirigente 
del Servizio  7 “Fragilità e Povertà” Dipartimento  della Famiglia, delle Politiche Sociali, 
sono state ripartite le risorse in favore dei  Distretti  Socio-Sanitari ed  stata assegnata e 
liquidata   al Comune di Taormina, quale capofila  del  Distretto  Socio Sanitario D32, la 
somma   di €.  72.906,83  pari all’80% dell’importo dovuto (€ 91.133,53),   introita  con 
ordinativo d’incasso numero 9614 al Capitolo 20101.02.21010216, per i minori affetti da 
disabilità grave;

2. di impegnare la somma complessiva €. 72.906,83  quale “ quota per i “minori affetti da 
disabilità  grave”,  in  favore  degli  Enti  accreditati al  Comune  Capofila  che  in  atto 
svolgono il servizio, alla Missione 12, Programma 7, Titolo 1, Macroaggregato 3 , Capitolo 
12071.03.01207112 del bilancio 2020/2022, esercizio 2022;

3. di prendere atto, inoltre, che il restante saldo pari al 20% (€. 18.226,71) verrà liquidato  a 
questo Distretto D 32 previa presentazione della relazione analitica sulle spese sostenute;

4. di trasmettere il presente atto al Responsabile Area del Servizio Finanziario per il 
prescritto visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi 
del D.Lgs.18 agosto 2000 n.267.

Sottoscritta dal Cordinatore
Distretto D32

(CACOPARDO GIUSEPPE) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 24 del 22/12/2022

Servizio.3     I SERVIZIO SERVIZI SOCIALI 

Oggetto:     IMPEGNO DI SPESA DELLA SOMMA DI EURO 72.906,83 -F.N.A. STATO-ANNO2018 - PER 
L'EROGAZIONE DEL BENEFICIO IN FAVORE DEI MINORI AFFETTI DA DISABILITÀ GRAVE 
RESIDENTI NEI COMUNI DEL DISTRETTO SOCIO SANITARIO D 32. . 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

IMPEGNI/ACC.TO

ESERCIZIO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

U 2022 12071.03.01207112 1148/2022 72.906,83

E 2022 20101.02.21010216 242/2022 72.906,83

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina , 27/12/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

( LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


